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Departament Analiz i Strategii 

Podsumowanie tygodnia 

13 października 2023 

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB) 

Program zagospodarowania Dolnej Wisły 

10 października br. Rada Ministrów przyjęła uchwałę ws. ustanowienia programu 

wieloletniego pod nazwą „Zagospodarowanie Dolnej Wisły”. Dokument zakłada 

finansowanie budowy stopnia wodnego na Wiśle na wysokości miejscowości Siarzewo. 

Głównym celem realizacji Programu jest kompleksowe zagospodarowanie drogi wodnej 

Dolnej Wisły poprzez zapewnienie warunków żeglugowych pozwalających na 

zwiększenie dynamiki rozwoju transportu wodnego śródlądowego i turystyki wodnej 

oraz rozwój hydroenergetyki. Efektem Programu ma być również zwiększenie poziomu 

bezpieczeństwa przeciwpowodziowego w tym regionie. Inwestorem zadania jest 

Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie. Na realizację inwestycji rząd 

przeznaczy ponad 7,5 mld zł. 

Źródło: gov.pl, 10.10.2023 

Regulacje 

Uruchomienie Turystycznego Funduszu Pomocowego 

Decyzją Ministra sportu i turystyki od 12 października br. podróżni mogą składać wnioski 

do Turystycznego Funduszu Pomocowego o zwrot pieniędzy za wycieczki, które nie 

odbyły się lub nie odbędą się w związku z obecną sytuacją w Izraelu. Więcej informacji 

oraz komunikat o uruchomieniu TFP na stronie gov.pl. Fundusz ma za zadanie wspierać 

przedsiębiorców turystycznych i zadbać o bezpieczeństwo turystów w przypadku 

zaistnienia nadzwyczajnych okoliczności.  

Źródło: prawo.pl, 12.10.2023 

Przedsiębiorczość 

Najnowsze informacje z GUS 

▪ Według stanu na koniec września 2023 r. do rejestru REGON wpisanych było 

5114,9 tys. podmiotów gospodarki narodowej, tj. o 0,3% więcej niż miesiąc wcześniej. 

We wrześniu br. zarejestrowano 30,8 tys. podmiotów i wyrejestrowano 15,5 tys. 

Liczba podmiotów z zawieszoną działalnością sięga 703,6 tys. Osoby fizyczne 

prowadzące działalność gospodarczą stanowiły 76,6% ogółu nowo zarejestrowanych 

podmiotów. Więcej w Informacji o podmiotach gospodarki narodowej wpisanych do 

rejestru REGON - wrzesień 2023. 

▪ Ukazał się raport Wyniki finansowe przedsiębiorstw niefinansowych 01-06 2023 r. 

Źródło: stat.gov.pl, 06-13.10.2023 

https://www.gov.pl/web/infrastruktura/program-zagospodarowania-dolnej-wisly-przyjety-przez-rade-ministrow
https://www.gov.pl/web/sport/uwaga-podrozni-i-organizatorzy-wycieczek-do-izraela
https://www.gov.pl/web/sport/uwaga-podrozni-i-organizatorzy-wycieczek-do-izraela
https://www.prawo.pl/biznes/za-wycieczki-do-izraela-turysci-moga-ubiegac-sie-o-zwrot-pieniedzy,523501.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/zmiany-strukturalne-grup-podmiotow/informacja-o-podmiotach-gospodarki-narodowej-wpisanych-do-rejestru-regon-wrzesien-2023,8,43.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/zmiany-strukturalne-grup-podmiotow/informacja-o-podmiotach-gospodarki-narodowej-wpisanych-do-rejestru-regon-wrzesien-2023,8,43.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/przedsiebiorstwa-niefinansowe/wyniki-finansowe-przedsiebiorstw-niefinansowych-01-06-2023-r-,11,29.html
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Dwie polskie strefy ekonomiczne w pierwszej dziesiątce światowego 

rankingu fDi Intelligence 

Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna znalazła się na czwartym miejscu w tegorocznej 

edycji globalnego rankingu specjalnych stref ekonomicznych, przygotowanego przez 

ośrodek analityczny fDi Intelligence z grupy Financial Times (na podstawie analizy 

oferowanych w tych strefach warunków inwestycyjnych dla biznesu). Pierwszą 

dziesiątkę rankingu zamyka Łódzka SSE. Katowicka SSE została jednocześnie została 

uznana – po raz siódmy – za najlepszą w Europie. Zdobyła ten tytuł także w latach 2015, 

2016, 2017 oraz 2019, 2021 i 2022. Pierwsze miejsce w tegorocznym rankingu zajęła 

strefa DMCC z ZEA, drugie – chińska strefa Guangxi, trzecie – strefa Jebel Ali z ZEA. 

Źródło: pb.pl, 12.10.2023  

10 największych firm motoryzacyjnych w Europie Wschodniej. Ile z nich 

jest w Polsce? 

Europa Wschodnia stała się ważnym miejscem produkcji dla producentów samochodów 

z całego świata. W 2022 r. w regionalnym rankingu firm motoryzacyjnych z największymi 

obrotami znalazły się trzy z Polski (poz. 8-10). Największe obroty osiągnęły: 1. Škoda 

Auto A.S. (Czechy) – 18,18 mld euro, 2. Volkswagen Slovakia, A.S. (Słowacja) – 9,73 mld 

euro, 3. Audi Hungaria ZÁRTKÖRŰEN MŰKÖDŐ RÉSZVÉNYTÁRSASÁG (Węgry) – 8,44 mld 

euro, 4. Kia Slovakia S.R.O. (Słowacja) – 6,76 mld euro, 5. Hyundai Motor Manufacturing 

Czech S.R.O. (Czechy) – 6,54 mld euro, 6. Automobile-Dacia SA (Rumunia) – 5,17 mld 

euro, 7. Mercedes-Benz Manufacturing Hungary KORLÁTOLT FELELŐSSÉGŰ TÁRSASÁG 

(Węgry) – 4,00 mld euro, 8. Volkswagen Poznań Sp. z o.o. (Polska) – 3,67 mld euro, 

9. Inter Cars S.A. (Polska) – 3,29 mld euro, 10. Volkswagen Group Polska Sp. z o.o. 

(Polska) – 2,89 mld euro. 

Źródło: forsal.pl, 12.10.2023 

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw 

Osłabienie gospodarcze obniża chęć do zmiany zatrudnienia 

34% pracowników na całym świecie (o 9 p.p. mniej niż w 2022 r.) w perspektywie 

kolejnych 12 miesięcy jest skłonnych do zmiany miejsca pracy, a główną ich motywacją 

jest poziom wynagrodzenia – wynika z badania EY 2023 Work Reimagined Survey. 

57% pracodawców i 47% pracowników wskazuje, że osłabienie gospodarcze obniża chęć 

do zmiany zatrudnienia. Najbardziej skorzy do podjęcia takiej decyzji są pracownicy 

z sektora technologii, mediów i komunikacji (42%) oraz nieruchomości (41%), a najmniej 

– energetyki (29%) i administracji publicznej (28%). Respondenci odnieśli się w badaniu 

m.in. do wyzwań gospodarczych, w tym rozwoju generatywnej sztucznej inteligencji 

(GAI). 49% pracowników używa lub zacznie używać w ciągu 12 miesięcy rozwiązań 

opartych o GAI, głównie w sektorze technologii, mediów i komunikacji (73%). Zarówno 

pracodawcy, jak i pracownicy przewidują, że wykorzystanie GAI przełoży się na wzrost 

produktywności, choć pracodawcy częściej widzą taką możliwość (41% vs. 24%). 

Źródło: forsal.pl, 9.10.2023; bankier.pl, 10.10.2023 

https://www.pb.pl/dwie-polskie-strefy-ekonomiczne-w-pierwszej-dziesiatce-swiatowego-rankingu-fdi-intelligence-1198019
https://forsal.pl/biznes/aktualnosci/artykuly/9319230,10-najwiekszych-firm-motoryzacyjnych-w-europie-wschodniej-ile-z-nich.html
https://www.ey.com/en_gl/workforce/work-reimagined-survey
https://forsal.pl/praca/aktualnosci/artykuly/9317461,34-proc-pracownikow-na-calym-swiecie-zamierza-zmienic-prace-badanie.html
https://www.bankier.pl/wiadomosc/Mniej-osob-na-calym-swiecie-zamierza-zmienic-prace-Winne-oslabienie-gospodarcze-8625708.html
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Spada popyt na pracę 

Jak wynika z danych systemu rekrutacyjnego Element dla Grant Thornton (raport 

Oferty pracy w Polsce, XLI edycja), we wrześniu 2023 r. pracodawcy na 50 największych 

portalach rekrutacyjnych w Polsce opublikowali około 257,3 tys. nowych ogłoszeń 

o pracę, o 18% mniej r/r. Spadki widać w większości badanych grup zawodowych. 

Źródło: grantthornton.pl, msn.com, 12.10.2023 

Jakie prawa pracowników są najczęściej łamane 

Z najnowszego sprawozdania z działalności Państwowej Inspekcji Pracy (PIP) wynika, że 

pracownicy zgłaszają do tej instytucji coraz więcej skarg. W 2022 r. było ich około 51 tys., 

tj. o 5,3 tys. więcej niż w 2021 r. Co trzecia skarga dotyczyła nieprawidłowości 

związanych z wypłatą wynagrodzenia. Pracownicy skarżyli się również na uchybienia 

związane z realizacją umów o pracę (17% skarg) i ewidencją czasu pracy (7%). PIP uznała 

37% zgłoszeń za zasadne i wyegzekwowała na rzecz skarżących 19,2 mln zł. W 2022 r. 

większość skarg złożyli obecni, a nie – jak w wcześniej – byli pracownicy. Wśród 

skarżących jest coraz więcej cudzoziemców (5% wszystkich zgłoszeń). 

Źródło: personnelservice.pl, pb.pl, 10.10.2023 

Polisa na życie coraz bardziej ceniona przez pracowników 

79% pracowników, którzy wzięli udział w badaniu przeprowadzonym na zlecenie Unum 

Życie, za jeden z najbardziej atrakcyjnych benefitów uważa grupowe ubezpieczenie na 

życie – zaraz po dopłatach do wakacji, tzw. wczasach pod gruszą (88%) czy dodatkowym 

płatnym urlopie (85%). Kolejne w hierarchii ważności są: prywatna opieka medyczna 

(77%) oraz finansowanie posiłków (73%). W Polsce tylko co czwarta firma sponsoruje 

w pełni grupowe ubezpieczenie na życie, 29% przedsiębiorców pokrywa część składki. 

Źródło: pb.pl, unum.pl, unum.pl, 9.10.2023 

Od bycia miłym tylko krok do bycia uległym  

Eksperci wskazują, że od zabiegania o ludzką sympatię i akceptację już tylko krok do 

bycia uległym. Ta cecha z kolei ułatwia innym przekraczanie granic. Osoba uległa bierze 

odpowiedzialność za pozostałych, podejmuje się zbyt wielu zadań, jest przeciążona 

pracą. Uległość w pracy może działać destrukcyjnie, demotywująco i prowadzić 

do wypalenia zawodowego.  

Źródło: rp.pl, 10.10.2023 

Inwestycje 

Orlen rozpoczyna budowę pierwszej polskiej farmy wiatrowej na Bałtyku 

Grupa Orlen podjęła finalną decyzję inwestycyjną dotyczącą budowy morskiej farmy 

wiatrowej Baltic Power, która w 2026 r. włączy do systemu moc blisko 1,2 GW. Budowa 

będzie realizowana wspólnie z kanadyjskim Northland Power. W ramach przygotowania 

infrastruktury instalacyjnej dla branży offshore koncern rozpoczął również budowę 

terminala w Świnoujściu. Całkowity budżet projektu Baltic Power szacowany jest na 

około 4,73 mld euro. 

Źródło: pap.pl, bankier.pl, wgospodarce.pl, 11.10.2023 

https://grantthornton.pl/wp-content/uploads/2023/10/Oferty-pracy-w-Polsce-wrzesien-2023.pdf
https://grantthornton.pl/publikacja/rynek-pracy-traci-moc/
https://www.msn.com/pl-pl/finanse/najpopularniejsze-artykuly/co%C5%9B-niedobrego-dzieje-si%C4%99-na-rynku-pracy-pompowany-balon-p%C4%99k%C5%82/ar-AA1i4TJK?ocid=hpmsn&cvid=e3e56fb558b645cf8a705cc0ff785b31&ei=21
https://personnelservice.pl/pracownicy-dzieki-skargom-do-pip-odzyskali-ponad-19-mln-zl-wsrod-skarzacych-coraz-wiecej-cudzoziemcow/
https://www.pb.pl/jakie-prawa-pracownikow-najczesciej-lamia-szefowie-1197743
https://www.pb.pl/polisa-zyciowa-coraz-bardziej-w-cenie-1197532
https://www.unum.pl/wp-content/uploads/2017/07/Infografika_Grupowe_ubezpieczenia.pdf
https://www.unum.pl/wp-content/uploads/2023/10/2023_10_09_Komunikat_prasowy_Pozadany_benefit_vf.pdf
https://kobieta.rp.pl/psychologia/art39244551-bycie-przesadnie-milym-stwarza-zagrozenie-w-pracy-psycholog-wyjasnia-o-co-chodzi
https://biznes.pap.pl/pl/news/pap/info/3494296,orlen-rozpoczyna-budowe-morskiej-farmy-wiatrowej-i-terminala-w-swinoujsciu
https://www.bankier.pl/wiadomosc/Orlen-rozpoczyna-budowe-pierwszej-polskiej-farmy-wiatrowej-na-Baltyku-8627089.html
https://wgospodarce.pl/informacje/133883-orlen-buduje-jeden-z-najnowoczesniejszych-portow-w-europie
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Strategiczna inwestycja na terenach Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy 

Ekonomicznej 

Blisko 1,7 mld euro do końca 2030 r. zainwestują firmy Umicore i PowerCo w nowy 

zakład produkujący aktywne materiały katodowe (CAM) do akumulatorów pojazdów 

elektrycznych. Zakład produkcyjny ma działać na potrzeby partnera Umicore – spółki 

PowerCo. Firmy sformalizowały w tym celu współpracę, tworząc projekt i spółkę joint-

venture o nazwie IONWAY. Fabryka zlokalizowana będzie w Nysie (woj. opolskie) na 

terenach Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej „INVEST-PARK”. Prace budowlane 

mają rozpocząć się jeszcze w bieżącym roku, a produkcja powinna ruszyć w 2026 r. 

W fabryce do 2030 r. ma powstać około 900 nowych miejsc pracy. 

Źródło: gov.pl, 7.10.2023 

Raport EY: CPK to gigantyczne korzyści 

Infrastruktura Centralnego Portu Komunikacyjnego (CPK) wygeneruje prawie 200 mld zł 

wpływów z przeładunków towarów do 2060 r., wynika z raportu firmy doradczej EY. Inny 

wniosek brzmi, że całkowite nakłady budżetu państwa na budowę CPK zwrócą się po 

12 latach tylko z dodatkowych dochodów z cła i VAT. Raport do pobrania na cpk.pl. 

Źródło: cpk.pl, wgospodarce.pl, 11.10.2023 

Innowacyjność 

Raport World Robotics 2023: Wzrosty we wszystkich regionach 
Według najnowszego raportu Międzynarodowej Federacji Robotyki (World Robotics 

2023) w 2022 r. w fabrykach na całym świecie zainstalowano łącznie 553.052 roboty 

przemysłowe (wzrost o 5% r/r). 73% wszystkich nowo wdrożonych robotów zostało 

zainstalowanych w Azji, 15% w Europie i 10% w obu Amerykach. W rankingu państw 

niekwestionowanym liderem były Chiny (290,3 tys. szt., wzrost 5% r/r). Na kolejnych 

pozycjach znalazły się: Japonia (50,4 tys. szt., +9% r/r), USA (39,6 tys., +10% r/r), Korea 

Południowa (31,7 tys., +1% r/r), Niemcy (25,6 tys., spadek o 1% r/r). Unia Europejska, 

jako całość, była drugim co do wielkości rynkiem na świecie (70 781 nowych robotów; 

+5%). Unijnym liderem zostały oczywiście Niemcy, z 36-proc. udziałem w rynku. Kolejne 

miejsce w europejskim rankingu zajęły Włochy (16%) – liczba instalacji wzrosła o 8% do 

11,5 tys. szt. Trzecia z kolei Francja (udział 10%, wzrost o 13% r/r) zainstalowała u siebie 

w ub. r. 7,4 tys. jednostek. W Polsce mamy niespełna 23 tys. robotów, głównie w branży 

motoryzacyjnej (33%), branży chemicznej i produkcji plastiku (16%) oraz metalurgicznej 

(14%). W 2022 r. w naszym kraju zainstalowano 3,1 tys. robotów przemysłowych. 

Źródło: ifr.org; ifr.org; elektrotechnikautomatyk.pl, 26.09.2023; DGP, 12.10.2023 

Raport Mastercard: Poland meets Metaverse 

Z badania przeprowadzonego przez dom badawczy Minds&Roses wynika, że tylko 11% 

polskich konsumentów zna znaczenie terminu Metaverse, a zaledwie jedna trzecia 

w ogóle o nim słyszała. Eksperci Mastercard badali ten wirtualny świat oraz postawy 

Polaków wobec nowej technologii, a wyniki badania przedstawili w raporcie „Poland 

meets Materverse” (dostępny na Mastercard.pl i Linkedin.com). W opracowaniu 

https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/kolejne-strategiczna-inwestycja-na-terenach-walbrzyskiej-specjalnej-strefy-ekonomicznej-umicore-i-nalezaca-do-grupy-volkswagen-spolka-powerco-zbuduja-w-nysie-fabryke-materialow-akumulatorowych
https://www.cpk.pl/pl/aktualnosci-2/efekt-cargo-cpk-dzieki-wplywom-z-cla-i-vat-lotnisko-zwroci-sie-juz-po-12-latach
https://www.cpk.pl/pl/aktualnosci-2/efekt-cargo-cpk-dzieki-wplywom-z-cla-i-vat-lotnisko-zwroci-sie-juz-po-12-latach
https://wgospodarce.pl/informacje/133902-cpk-to-gigantyczne-korzysci-tak-wynika-z-raportu-ey
https://ifr.org/news/world-robotics-2023-report-asia-ahead-of-europe-and-the-americas
https://ifr.org/news/world-robotics-2023-report-asia-ahead-of-europe-and-the-americas
https://ifr.org/img/worldrobotics/Digitalsheet_A4_World_Robotics_2023_low.pdf
https://ifr.org/news/world-robotics-2023-report-asia-ahead-of-europe-and-the-americas
https://elektrotechnikautomatyk.pl/artykuly/raport-world-robotics-2023-wzrost-we-wszystkich-regionach-i-na-glownych-rynkach
https://edgp.gazetaprawna.pl/e-wydanie/59214,12-pazdziernika-2023/76758,Dziennik-Gazeta-Prawna/883363,Roboty-latwiej-dostepne-i-tansze-niz-pracownicy.html
https://www.mastercard.pl/pl-pl/klient-biznesowy/instytucje-finansowe/uslugi-doradcze.html
https://www.linkedin.com/posts/agnieszka-spionek_poland-meets-metaverse-by-mastercard-advisors-activity-7115908540946391040-kgu2
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omówiono m.in. potencjalne zastosowania Metaverse w różnych sektorach gospodarki 

(głównie finansowym) oraz strategie działań w obliczu nadchodzących zmian. 

Źródło: ceo.com; bank.pl, nowyoutsourcing.pl, 6.10.2023; mamstartup.pl, 7.10.2023 

Kolejny polski elektryk gotowy do produkcji 

Należące do Grupy Zasada spółki Ennovation Technology i Autobox Innovation ogłosiły, 

że jeszcze w tym roku zaprojektowane przez nie elektryczne auto dostawcze zostanie 

poddane procesowi homologacyjnemu. Projekt budowy samochodu jest realizowany 

w ramach konkursu e-Van ogłoszonego przez NCBR. To drugi (obok platformy Eagle 

firmy Innovation AG) polski samochód elektryczny gotowy do seryjnej produkcji. 

Źródło: pb.pl, 11.10.2023 

Panksy: AI tworzy bukiety na zamówienie 

Polska jest pierwszym krajem, w którym startuje innowacyjna platforma florystyczna 

Panksy bazująca na sztucznej inteligencji. Ideą modelu biznesowego Panksy jest 

teoria 12 archetypów Carla Gustava Junga. Jak to działa w praktyce? Wystarczy wejść 

na Panksy.pl i odpowiedzieć na sześć krótkich pytań dotyczących osoby, której chcemy 

wręczyć kwiaty. Algorytmy przyporządkują nasze odpowiedzi do jednego z archetypów, 

a AI zaproponuje gotowe rozwiązania stylistyczne – referencyjne zdjęcia, kolorystykę, 

opis stylu proponowanego bukietu, a także gatunki kwiatów, jakie do niego pasują. 

Źródło: dlahandlu.pl, mamstartup.pl, 12.10.2023 

Zrównoważony rozwój 

Państwa UE przyjęły nowe przepisy ws. OZE i "dekarbonizacji" lotnictwa 

9 października 2023 r. Rada UE przyjęła zmiany w dyrektywie ws. odnawialnych źródeł 

energii (RED III), która zastępuje wcześniejsza jej wersję – dyrektywę RED II. 

Nowa dyrektywa określa wiążący cel UE w zakresie OZE w 2030 r. na poziomie co 

najmniej 42,5% (obecnie 32%). Rada przegłosowała też rozporządzenia ws. lotnictwa 

ReFuelUE. Nowe przepisy nakładają na dostawców paliwa lotniczego obowiązek 

dodawania do oferowanych produktów określonej ilości "zrównoważonych" paliw – 2% 

od 2025 r., 6% w 2030 r. oraz 70% w 2050 r. Od 2030 r. udział paliw syntetycznych musi 

wynosić 1,2% i w 2050 r. osiągnąć poziom 35%. UE posiada obecnie prawnie wiążące 

cele klimatyczne obejmujące wszystkie kluczowe sektory gospodarki. 

Źródło: pb.pl, teraz-srodowisko.pl, 9.10.2023 

W unijnym hutnictwie 60 projektów dekarbonizacyjnych za 85 mld euro 

60 projektów dekarbonizacyjnych o łącznej wartości ok. 85 mld euro jest realizowanych 

lub rozpocznie się w najbliższych latach w unijnym hutnictwie – wynika z danych 

Hutniczej Izby Przemysłowo-Handlowej w Katowicach. W wyniku realizacji ww. 

projektów sektor ma zmniejszyć emisję CO2 o jedną trzecią. Z powodów 

technologicznych, hutnictwo należy do grupy największych emitentów CO2 – w skali 

globalnej odpowiada za ok. 7% emisji, w Polsce za ok. 3%. 

Źródło: pb.pl, teraz-srodowisko.pl, 6.10.2023 
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